Acórdão proferido pela Delegacia da Receita Federal de Julgamento em Florianópolis/SC, que 
transcrevo: 

"Trata o presente processo dos autos de infração de fls. 01 a 05, 
aditado pelo de fls. 73 a 79 por meio dos quais  são  feitas as exigências de R$ 
38.196,05 (trinta e oito mil cento e noventa e seis reais e cinco centavos) de 
Imposto de Importação (II), R$ 28.647,04 (vinte e oito mil seiscentos e 
quarenta e sete reais e quatro centavos) de multa de lançamento de oficio 
do II, no percentual de 75% (setenta e cinco por cento) do imposto devido, 
nos termos capitulados no art. 44, I, da Lei e 9.430 de 27/12/1996 - DOU 
30/12/1996 e juros de mora. 

No lançamento de fls.